[image: ]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 403 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 403 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР)

Протокол №1
Заседания Совета по питанию

от 11.11.2024г.

Присутствовали:      	Гребельская В.Н., завдующий
                                    Бахурец Л.И., заместитель заведующего по ВМР
	                         	 Акулова И.А., педагог-психолог
[bookmark: _Hlk182851665]		             Деренчук Е.Ю.., медицинская сестра
                                    Павленко А.В., заместитель заведующего  по АХР
                                    Мохненко О.В., повар
                                    Сафиулина Е.Р., председатель РК ГКДОУ

Повестка дня
1. Утверждение состава Совета по питанию.
2. Утверждение плана работы Совета по питанию и ознакомление с графиком контроля на 2024-2025 уч. год., мероприятиями по организации питания.
3. Организация правильного рационального питания детей в ГКДОУ.  Ознакомление с осенне-зимним меню на 2024-2025 учебный год.
4. Изучение нормативных правовых актов, иных документов по организации питания ГКДОУ.

1. 	Слушали:
	Гребельскую В.Н.., заведующего.
Виталина Николаевна объяснила, что Совет по питанию является общественно-консультативным органом, осуществляющим рассмотрение вопросов, связанных с организацией питания воспитанников образовательного учреждения. Совет создан в целях учета мнения родителей (законных представителей) воспитанников и педагогических работников по вопросам организации питания, повышения качества питания воспитанников, а также недопущение в оборот пищевых продуктов, не отвечающих обязательным требованиям к качеству пищевых продуктов. Она подчеркнула, что в Совет по питанию наделен полномочиями решать определенные вопросы в соответствии с Уставом и Положением о Совете по питанию.
Виталина Николаевна предложила включить в состав Совета по питанию сотрудников ГКДОУ и распределить обязанности:
        Председатель совета:                       Гребельская В.Н., заведующий
[bookmark: _Hlk182858859]        Заместитель председателя Совета: Бахурец Л.И., заместитель заведующего по ВМР
        Секретарь: 		                     Акулова И.А., педагог-психолог
        Члены совета:                                    Деренчук Е.Ю., медицинская сестра
                                                                    Павленко А.В., заместитель заведующего по АХР
                                                                    Мохненко О.В. , повар
                                                                    Сафиулина Е.Р., председатель РК ГКДОУ
Виталина Николаевна предложила данный вопрос вынести на голосование:
Результаты голосования:          «За» - 7,   «Против» - 0,    «Воздержались» - 0
Постановили:
1.  В состав Совета по питанию ввести следующих сотрудников:
Председатель совета:                       Гребельская В.Н., заведующий
Заместитель председателя Совета: Бахурец Л.И., заместитель заведующего по ВМР
Секретарь: 		                         Акулова И.А., педагог-психолог
Члены совета:                                    Деренчук Е.Ю., медицинская сестра
                                     Павленко А.В., заместитель заведующего по АХР
                                                 Мохненко О.В. , повар
                                                Сафиулина Е.Р., председатель РК ГКДОУ

2. Слушали:
	Гребельскую В.Н.., заведующего.
Виталина Николаевна познакомила присутствующих с:
- проектом плана работы Совета по питанию на год;
- графиком производственного (административного) контроля организации и качества питания на 2024-2025 учебный год;
- мероприятиями по организации питания.
Предложила внести коррективы, если таковые имеются или утвердить План работы Совета по питанию, график производственного (административного) контроля организации и качества питания, мероприятия по организации питания без изменений.
	Выступила:
	Сафиулина Е.Р., председатель РК.
	Елена Равиловна предложила принять проект плана работы комиссии по питанию за основу, утвердить график производственного (административного) контроля организации и качества питания, утвердить мероприятия по организации питания и вынести на голосование.
	Результаты голосования:          «За» - 7   «Против» - 0,    «Воздержались» - 0
         Постановили:
1.  Утвердить:
-  план работы комиссии по питанию;
- график производственного (административного) контроля организации и качества питания;
- мероприятия по организации питания.

3. Слушали:
         Гребельскую В.Н.., заведующего.
Виталина Николаевна рассказала об организации питания в ГКДОУ. Познакомила присутствующих с приказами и Положениями ГКДОУ по организации питания.
Выступила:
         Деренчук Е.Ю., медицинская сестра.
Елена Юрьевна познакомила присутствующих с организацией питания детей ГКДОУ. В образовательном учреждении для детей организуется 4-х разовое питание, в соответствии с примерным 10 – дневным меню. В дошкольном учреждении составляется меню: для детей группы раннего возраста в соответствии с возрастными особенностями воспитанников и для детей дошкольного возраста.  На основании утвержденного меню, ежедневно составляется 2 меню-раскладки (для детей группы раннего возраста в соответствии с возрастными особенностями воспитанников и для детей дошкольного возраста). Меню разрабатывается на основе технологических карт с учетом сезонного наличия свежих овощей, фруктов, зелени. Технологические карты утверждаются приказом руководителя ГКДОУ и корректируется по мере необходимости. В учреждении два рабочих экземпляра технологических карт: один - для медицинской сестры, составляющей меню-требование, другой - для поваров, с описанием технологического процесса приготовления блюд.
	Ежедневно на 10.00 (второй завтрак) в рацион питания детей включаются соки и свежие фрукты. Контроль за качеством питания (разнообразием), закладкой продуктов питания, кулинарной обработкой, выходом блюд, вкусовыми качествами пищи, санитарным состоянием пищеблока, правильностью хранения, соблюдением сроков реализации продуктов возлагается на бракеражную комиссию и медсестру. Также Елена Юрьевна познакомила присутствующих с осенне-зимним меню.
	С целью информирования родителей (законных представителей) об ассортименте питания ребёнка, в ГКДОУ ежедневно вывешивается меню, в котором указывается наименование блюда, объем порций.
Постановили:
1. Принять к исполнению Приказы по ГКДОУ об организации питания.
2. Строго придерживаться Положения о Совете по питанию.

4. Слушали:
         Гребельскую В.Н.., заведующего.
Виталина Николаевна конкретно остановилась на нормативно-правовых документах по организации питания в ГКДОУ, подчеркнула, что питание детей в дошкольном учреждении организуется строго придерживаясь нормативных правовых актов, а именно:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
	-	 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.03.2012 № 21Зн/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений»;
	-	 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 ««Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
	-	 Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Уставом ГКДОУ
- Положением о Совете по питанию
и пр. документов (приказы, распоряжения, письма) по организации питания.
Постановили:
1. Организовывать правильное рациональное питание детей в ГКДОУ строго придерживаясь нормативных правовых актов, иных документов по организации питания в ГКДОУ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. В состав Совета по питанию ввести следующих сотрудников:
Председатель совета:                       Гребельская В.Н., заведующий
Заместитель председателя Совета: Бахурец Л.И., заместитель заведующего по ВМР
Секретарь: 		                         Акулова И.А., педагог-психолог
Члены совета:                                    Деренчук Е.Ю., медицинская сестра
                                             Павленко А.В., заместитель заведующего по АХР
                                             Мохненко О.В. , повар
                                             Сафиулина Е.Р., председатель РК ГКДОУ

2. Утвердить:
-  план работы комиссии по питанию;
- график производственного (административного) контроля организации и качества питания;
- мероприятия по организации питания.
3. Принять к исполнению Приказы по ГКДОУ об организации питания.
4. Строго придерживаться Положения о Совете по питанию.
5. Организовывать правильное рациональное питание детей в ГКДОУ строго придерживаясь нормативных правовых актов, иных документов по организации питания в ГКДОУ.

Председатель:                                                                Гребельская В.Н.

Секретарь:                                                                      Акулова И.А.

image1.png